MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.807

Resolve sobre pedido de revalidação
de diploma estrangeiro.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em sua 336 1  reunião ordinária, realizada em 16 de
junho de 2014, no uso de suas atribuições legais, considerando:

o disposto na Resolução CEPE n. °  203, que fixa normas para
revalidação de diplomas e certificados de curso de graduação expedido por
estabelecimento de ensino superior de país estrangeiro;

o parecer da comissão que avaliou a documentação constante do
processo UFOP n.° 23109.000838412013-29,

RESOLVE:

Indeferir a solicitação de revalidação do diploma de graduação de
Letras de Lucia Almeida Ferrari, obtido pela Faculdade de Letras e
Filosofia da Universitã Cattolica Dei Sacro Cuore, Itália, cujo parecer da
comissão que analisou o processo fica fazendo parte integrante desta
Resolução.

Ouro Preto, em 16 de junho de 2014.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente 	PUBUCAuU 	N" BOLEflM E/

ADMINJSTR,A1 IvO

Jiji 20111 -fl '

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228

• 	 *

Iw

o
	rfl

co
rn
co
o
CD

CD

m

o

ci L)
o

o

ci

ci

Lii
U
U.J

ii  	1•H
	ro

ri

ro
ru 	IH  LL

i!

ci

re
o

eu
co

ÇU

CL 	 -- X

ci 	-o o
L)
(Tj

m vi

CD 	 cio

ro w

-o u

-

.JJ 	ci

ci

-o vi _ 	 —

o r o ci

o
o

C)
ci

Eo 	-o  o
0.

Qj

-o ci D

E
o

o
ci

CL

D 	 E

ci.
ci 	ci

oa 	 -o 	 .

cr
ci

>

oci

ci 	 E
ro (,1

ci

oo

Ci LL.
CD C

-

ci

<- 	cE 	ai

ci
0.0

vi

•z .

o

c
E

0 u
	-D

CD

ro k- ri
c) CL

vi
o

lho 	m

0
ci ci

-E

c.

CL
ÇA

-
E

2

ci

o -o

-o

o

o
1

1
4.J

t)) r 	E - c
z 	t

-

E
N

-.

w 	-

E

Ln

co

IA

un

ÇA

çOi

ao
UJ

Ln

Ln

kn
CL

co 	 ui

DO

çn

vi

oI 	-:

o
o

ti -c
o

Li cc

vi
>

O

• 00
'o

CO

L já

2
• _c

° r- r4
CO

-

:100

-u

o
o

o

çn

8

E

a
u

a

o 1
00
-o
00
(5

a
a)

L)

E
o
L)

o.
(-3

41) o
-c
o -o

o 41)

o-

o .4..
• 43
:1
cr

Àj
o.

c
a)
a)
CL

a)

a.

ci
O VI

-o

*

Ia

o

E-
-J

o

(D

o
x

o

V)

LU

-c

ro
4-'

L)
=

(o
ro

o

ÇA

co

O

o

co

co
co
co

co

o-
Li

'o e,
c

«o
o

E
a)
4-'
c
o
o
a)
'o
c
0)0

-1

o"o
'o

cc(o'o
o-  . Q)

o
c — 'o •---- 'o

'o
L

ê-

co
bO no

o-
o

co
c

o-
O

co
00 o

-D - - E- W w  LO LU
Luww -J-J-J-J-J-JWWW

Ui LU LU E- 1— 1—
U 	J ..J J LO LO LO LO LO LO LO LO J -i J

1- -J

O
-D
co
E
o
o-
-c
o
-c
o
co

O
-o
o

çn

co
co
o-
(1,
co.
-c
co

L)

E
co

cJ
>
Ci
-c
co
E
Li
co
o

-c
co
4-'
=
Ci
1)
Ci
o-
co
o
-c
co

o-
o
=

(o
-c
co
Li
o
Ci
Ci
o

'(o 4-'
(I
Ci

vi

o

.0
Ci

o-

co
o

o-

(1V)
-c

E
Ci

-D

co

co
-c
o
E-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Instituto de Ciências Humanas e Sociais - ICHS
Departamento de Letras

U!L

Excerto de Ata - 366v Assembleia Departamental
Realizada em 23 de abril de 2014

Departamento de Letras - ICHS/UFOP

1 ~_i

( ... ) 2.13. Apreciação de parecer sobre revalidação de diploma estrangeiro: foi
proferida a leitura do parecer sobre a solicitação de revalidação de diploma estrangeiro,
protocolada por Lúcia Almeida Ferrari: "levando em consideração a documentação
apresentada e a Resolução CEPE 203/1985, a comissão julga não haver o
preenchimento das condições exigidas para se estabelecer a equivalência entre o
diploma de Letiere, expedido ela Università (]aUolica dei Sacro Cuore, e o diploma de
Letras da Universidade Federal de Ouro Preto. No entanto, de acordo com o Art. 100,
parágrafo 2°, da mesma Resolução, a candidata poderá realizar estudos complementares
que lhe possibilitariam a obtenção do diploma de Bacharel em Estudos Literários, caso
seja de seu interesse. A comissão sugere, dado o grande número de disciplinas sem
possibilidade de equivalência para o currículo de Letras da UFOP, que a candidata
apresente seu diploma a uma instituição de ensino superior que tenha o cursa de
Letras/Italiano já que, provavelmente, terá um melhor aproveitamento das discipLinas

S cursadas em seus estudos de Leitere". A Assembleia aprovou, por unanimidade, o
parecer emitido. (...)

Prof. Dr. Cl&Õ Rberto Gonçalves
Chefe do Dpartmento de Letras

R or. íh 'RJçoives
Universidade Federal de Ouro Preto
Chefe do Departamento de t.etras

SIAPE 21944

Rua do Seminário s/n - Centro —  CEP 35.420-000 - Mariana —  MG —  Brasil